

Farmacos Para El Dolor

Antidepresivos tricíclicos  
Amitriptilina. Amoxapi

### Vía oral

Dosis inicial: 10-25 mg por la noche. Pueden aumentarse en 10 mg o 25 mg cada 3 - 7 días, según se toleren. Se puede tomar una vez/día o dividirse en 2 tomas. No se recomienda

### Efectos Secundarios náuseas.

vómitos.

somnolencia.

debilidad o cansancio.

pesadillas.

Dolores de cabeza.

Gabapentina

### Vía ora

Primer día, 300 mg; segundo día, 300 mg dos veces al día; tercer día, 300 mg tres veces al día; después, aumentar la dosis de acuerdo a las necesidades y tolerancia hasta 1 800 mg al día en tres dosis divididas. La dosis ordinaria es de 300 a

Duloxetina

Dosis inicial y de mantenimiento recomendada es de 60 mg una vez al día, con o sin comidas. En ensayos clínicos se han estudiado, desde una perspectiva de seguridad, dosis superiores a 60 ma/día hasta un máximo de 120 ma/día.

Lidocaína tópica

Administración tópica (ungüento, solución tópica o gel): Adultos y niños: Aplicar una solución o pomada (2-5%), o 15 ml de lidocaína viscosa (2%) a las membranas orales o de mucosa cada 3-4 horas.

Está **contraindicada** en todos aquellos pacientes con hipersensibilidad conocida a los anestésicos locales del tipo de las amidas, así como en estado de shock o bloqueo

Tramadol

Adultos y adolescentes mayores de 12 años: La **dosis** inicial habitual es de 50 a 100 mg de hidrocloreuro de **tramadol** dos veces al día, por la mañana y por la noche. Si el alivio del dolor es insuficiente, se puede aumentar la **dosis** hasta 150 mg o 200 mg de hidrocloreuro de tramadol dos veces al día